[bookmark: _GoBack]ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO DO TCC I

Eu,_____________________________________________________________, professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, comprometo-me a orientar o Trabalho de Conclusão do Curso I do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do acadêmico ______________________________________________, referente ao período letivo (______/______).
Em paralelo, informamos estar ciente quanto às datas e regulamento relacionados à disciplina neste semestre.

O TCC I – Projeto será realizado sob coorientação de _____________________________________________________________________ da Instituição ______________________________________________________ Campus__________________, com aprovação do orientador.

Atenciosamente,

Local: _______________
Data: ___/___/________

Efetuei a leitura das informações acima e estou de acordo com elas:

Professor(a) orientador(a): ________________________________

Professor(a) coorientador(a): ________________________________

Estudante: _________________________________

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO DO TCC II

Eu,_____________________________________________________________, professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, comprometo-me a orientar o Trabalho de Conclusão do Curso II do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do acadêmico ______________________________________________, referente ao período letivo (______/______).
Em paralelo, informamos estar ciente quanto às datas e regulamento relacionados à disciplina neste semestre.
O TCC II – Monografia/Artigo será realizado sob coorientação de _____________________________________________________________________ da Instituição ______________________________________________________ Campus__________________, com aprovação do orientador.

Atenciosamente,

Local: _______________
Data: ___/___/________

Efetuei a leitura das informações acima e estou de acordo com elas:

Professor(a) orientador(a): ________________________________

Professor(a) coorientador(a): ________________________________

Estudante: _________________________________

ANEXO III
FICHA INDIVIDUAL DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

1. Título do Trabalho:___________________________________________________________
2. Nome do Autor:______________________________________________________________
3. Nome do Orientador:_________________________________________________________
4. Nome do Avaliador:__________________________________________________________
5. AVALIAÇÃO DO TRABALHO ESCRITO (pontuação máxima: 10,0)
	ITEM AVALIADO
	Valor máximo
	Nota

	Relevância do tema
	1,0

	Qualidade do texto (adequação à norma padrão da língua brasileira e às normas estabelecidas pelo Núcleo Docente Estruturante)
	3,0

	Coerência entre os objetivos propostos, a metodologia, discussão e referencial bibliográfico
	6,0

	TOTAL

6. AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO ORAL E ARGUIÇÃO (pontuação máxima: 10,0)
	ITEM AVALIADO
	Valor máximo
	Nota

	Domínio do tema
	3,0

	Desenvoltura na apresentação e na arguição
	3,0

	Planejamento da apresentação (cumprimento do tempo, introdução, justificativa, objetivos, metodologia, resultados e as conclusões do trabalho)
	4,0

	TOTAL

	AVALIAÇÃO FINAL

Este documento perderá sua validade caso houver rasuras.

ANEXO IV
FICHA INDIVIDUAL DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

1. Título do Trabalho:___________________________________________________________
2. Nome do Autor:______________________________________________________________
3. Nome do Orientador:_________________________________________________________
4. Nome do Avaliador:__________________________________________________________
5. AVALIAÇÃO DO TRABALHO ESCRITO (pontuação máxima: 10,0)
	ITEM AVALIADO
	Valor máximo
	Nota

	Relevância do tema
	1,0

	Qualidade do texto (adequação à norma padrão da língua brasileira e às normas estabelecidas pelo Núcleo Docente Estruturante)
	3,0

	Coerência entre os objetivos propostos, a metodologia, discussão e referencial bibliográfico
	6,0

	TOTAL

6. AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO ORAL E ARGUIÇÃO (pontuação máxima: 10,0)
	ITEM AVALIADO
	Valor máximo
	Nota

	Domínio do tema
	3,0

	Desenvoltura na apresentação e na arguição
	3,0

	Planejamento da apresentação (cumprimento do tempo, introdução, justificativa, objetivos, metodologia, resultados e as conclusões do trabalho)
	4,0

	TOTAL

	AVALIAÇÃO FINAL

Este documento perderá sua validade caso houver rasuras.

ANEXO V

FICHA FINAL DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

1. Título do Trabalho:____________________________________________________________
______________________________________________________________________________
2. Nome do Autor:______________________________________________________________
3. Nome do Orientador:____________________________________________________________
4. Banca examinadora:_____________________________________________________________
________________________________________________________________________________
5. NOTAS INDIVIDUAIS DOS AVALIADORES

	AVALIADOR 1
	AVALIADOR 2
	AVALIADOR 3

	Média individual

	Média FINAL

6. Situação do estudante:
(   ) Aprovado                                                                                      (   ) Reprovado

7. Local e data:_________________, _____/_____/_______

8. Prazo de entrega da documentação e versão final do relatório (15 dias a contar da data acima):

_____/_____/______

9. Observações finais:_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________				__________________________
Avaliador 1								Avaliador 2

________________________				__________________________
Avaliador 3								Discente

ANEXO VI

FICHA FINAL DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

1. Título do Trabalho:____________________________________________________________
______________________________________________________________________________
2. Nome do Autor:______________________________________________________________
3. Nome do Orientador:____________________________________________________________
4. Banca examinadora:_____________________________________________________________
________________________________________________________________________________
5. NOTAS INDIVIDUAIS DOS AVALIADORES

	AVALIADOR 1
	AVALIADOR 2
	AVALIADOR 3

	Média individual

	Média FINAL

6. Situação do estudante:
(   ) Aprovado                                                                                      (   ) Reprovado

7. Local e data:_________________, _____/_____/_______

8. Prazo de entrega da documentação e versão final do relatório (15 dias a contar da data acima):

_____/_____/______

9. Observações finais:_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________				__________________________
Avaliador 1								Avaliador 2

________________________				__________________________
Avaliador 3								Discente

ANEXO VII
FICHA DE FREQUÊNCIA DOS ENCONTROS DE ORIENTAÇÃO

1. Título do Trabalho:_______________________________________________________________________________________________________
2. Nome do Autor:__________________________________________________________________________________________________________
3. Nome do Orientador:_____________________________________________________________________________________________________

	Data
	Hora
	Assunto/Encaminhamento
	Visto Orientador (a)
	Visto estudante

Adicionar a quantidade de folhas necessária.

ANEXO VIII

AUTORIZAÇÃO PARA O IFRS - CAMPUS SERTÃO DISPONIBILIZAR O TCC NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (WEB) E IMPRESSA (BIBLIOTECA)

Eu,___________________________________________________________________, acadêmico do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão e autor do Trabalho de Conclusão de Curso  intitulado “__________________________________________________________________________________________________________________________________________”, sob a orientação do professor _________________________________________, autorizo o IFRS - Campus Sertão a disponibilizar cópia digital do trabalho na rede mundial de computadores (WEB) e cópia impressa na biblioteca.

Atenciosamente,

Local: _______________
Data: ___/___/________

Efetuei a leitura das informações acima e estou de acordo com elas:

Professor(a) orientador(a): ________________________________

Estudante: _________________________________